
Elektroninio dokumento nuorašas









 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŠALPOS PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-675 1, 15, 224 STRAIPSNIŲ  

IR PRIEDO PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2022 m. kovo 17 d. Nr. XIV-951 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 1 straipsnio 3 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) užsieniečiams, kuriems suteiktas prieglobstis arba laikinoji apsauga Lietuvos 

Respublikoje;“. 

2. Papildyti 1 straipsnio 3 dalį 6 punktu: 

„6) asmenims, kuriems taikomos Lietuvos Respublikos tarptautinės sutartys dėl socialinio 

draudimo pensijų mokėjimo.“ 

 

2 straipsnis. 15 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 15 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Šalpos išmokas mokanti įstaiga per 10 darbo dienų nuo prašymo skirti šalpos išmoką 

ar atnaujinti (pratęsti) jos mokėjimą kartu su visais reikiamais dokumentais arba papildomų 

dokumentų, išskyrus šio straipsnio 51 dalyje nustatytus atvejus, gavimo šalpos išmokas 

mokančioje įstaigoje dienos privalo priimti sprendimą dėl šalpos išmokos skyrimo ar mokėjimo 

atnaujinimo (pratęsimo) ir apie tai raštu pranešti pareiškėjui.“ 

2. Pakeisti 15 straipsnio 51 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„51. Šalpos išmokas mokanti įstaiga, gavusi prašymą skirti šalpos išmoką ar atnaujinti 

(pratęsti) jos mokėjimą ir nustačiusi, kad iš kompetentingų užsienio valstybių institucijų negalima 

gauti informacijos ir (ar) duomenų apie užsienio valstybių pensijas ar pensijų išmokas, kurias 

pareiškėjas gauna arba turi teisę gauti, nes Lietuvos Respublika ar užsienio valstybė nėra 

prisijungusi prie tarptautinės konvencijos, kito tarptautinio teisės akto, su užsienio valstybe nėra 

sudariusi tarptautinės sutarties ar tarptautinio tarpžinybinio susitarimo, pagal kuriuos tokią 

informaciją ir (ar) duomenis galėtų gauti, taip pat iš Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 

ministerijos gavusi informaciją, kad šioje dalyje nurodytos informacijos ir (ar) duomenų negalima 

gauti diplomatiniais kanalais, arba tais atvejais, kai Lietuvos Respublika ar užsienio valstybė yra 

prisijungusi prie tarptautinės konvencijos, kito tarptautinio teisės akto ar su užsienio valstybe yra 



 2 

sudaryta tarptautinė sutartis ar tarptautinis tarpžinybinis susitarimas, tačiau, Užsienio reikalų 

ministerijos pateiktais duomenimis, šią užsienio valstybę ištiko humanitarinė krizė, kaip ji 

apibrėžta Lietuvos Respublikos asmenų perkėlimo į Lietuvos Respubliką įstatyme (toliau – 

humanitarinė krizė), ir duomenų apie asmeniui užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį negalima 

gauti diplomatiniais kanalais, per 10 darbo dienų nuo tokios informacijos ir kitų šalpos išmokai 

skirti ar jos mokėjimui atnaujinti (pratęsti) reikalingų dokumentų gavimo dienos priima sprendimą 

dėl šalpos išmokos skyrimo ar mokėjimo atnaujinimo (pratęsimo), nereikalaudama pateikti 

informacijos ir (ar) duomenų apie užsienio valstybių pensijas ar pensijų išmokas, kurias 

pareiškėjas gauna arba turi teisę gauti, ir apie priimtą sprendimą raštu informuoja pareiškėją.“ 

 

3 straipsnis. 224 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 224 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Asmenų, kurie gauna užsienio valstybės pensiją, teisė gauti pensijos priemoką 

nustatoma ir pensijos priemoka skiriama bei mokama, asmeniui pateikus duomenis apie užsienio 

valstybės paskirtos pensijos dydį (jeigu Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgaliota Valstybinio socialinio draudimo fondo 

administravimo įstaiga neturi šių duomenų), išskyrus šio straipsnio 21 dalyje nustatytą atvejį. 

Gavusi duomenis apie užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį, Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgaliota Valstybinio socialinio 

draudimo fondo administravimo įstaiga turinčiam teisę gauti pensijos priemoką asmeniui paskiria 

pensijos priemoką nuo teisės gauti pensijos priemoką atsiradimo dienos, bet ne daugiau kaip už 

12 mėnesių nuo duomenų apie užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį pateikimo dienos, ir 

išmoka pensijos priemokos nepriemoką. Duomenis apie užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį 

asmuo privalo teikti ne rečiau kaip vieną kartą per metus, jeigu Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos įgaliota Valstybinio socialinio 

draudimo fondo administravimo įstaiga negauna šių duomenų.“ 

2. Papildyti 224 straipsnį 21 dalimi: 

„21. Kai asmuo, kuris gauna užsienio valstybės pensiją, patvirtina, kad negali šio straipsnio 

2 dalyje nustatyta tvarka pateikti duomenų apie jam užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį 

(jeigu Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos įgaliota Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga negali šių 

duomenų gauti iš kompetentingų užsienio valstybių institucijų), o iš Užsienio reikalų ministerijos 

yra gauta informacija, kad užsienio valstybę ištiko humanitarinė krizė ir duomenų apie asmeniui 

užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį negalima gauti diplomatiniais kanalais, pensijos 

priemoka šiam asmeniui skiriama ir mokama nereikalaujant duomenų apie jam užsienio valstybės 



 3 

paskirtos pensijos dydį ir laikant, kad jam užsienio valstybės paskirtos pensijos dydis yra 0 eurų. 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

įgaliota Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga, iš asmens, kompetentingų 

užsienio valstybių institucijų ir (ar) Užsienio reikalų ministerijos gavusi duomenis apie tam 

asmeniui užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį, nustato šio asmens teisę gauti pensijos 

priemoką iš naujo ir naujo dydžio pensijos priemoką pradeda mokėti arba pensijos priemokos 

mokėjimą nutraukia nuo kito mėnesio, einančio po mėnesio, kurį nurodyta informacija ir (ar) 

duomenys buvo gauti, pirmos dienos.“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo priedo pakeitimas 

Pakeisti Įstatymo priedą ir jį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikos  

šalpos pensijų įstatymo  

priedas 

 

ĮGYVENDINAMI EUROPOS SĄJUNGOS TEISĖS AKTAI 

 

1. 2001 m. liepos 20 d. Tarybos direktyva 2001/55/EB dėl minimalių normų suteikiant 

perkeltiesiems asmenims laikiną apsaugą esant masiniam jų srautui ir dėl priemonių, skatinančių 

valstybių narių tarpusavio pastangų priimant tokius asmenis ir atsakant už tokio veiksmo 

padarinius pusiausvyrą. 

2. 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/54/ES dėl 

priemonių, kad darbuotojai galėtų lengviau naudotis laisvo darbuotojų judėjimo teisėmis.“ 

 

5 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, taikymas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 5 dalį, įsigalioja 2022 m. balandžio 1 d. 

2. Jeigu asmuo, kuris gauna užsienio valstybės pensiją ar pensijų išmoką, iki įsigaliojant 

šiam įstatymui negalėjo pateikti informacijos ir (ar) duomenų apie jam užsienio valstybės paskirtą 

pensiją ar pensijų išmoką, nes užsienio valstybę, kuri jam yra paskyrusi pensiją ar pensijų išmoką, 

buvo ir, įsigaliojus šiam įstatymui, tebėra ištikusi humanitarinė krizė, kaip ji apibrėžta Lietuvos 

Respublikos asmenų perkėlimo į Lietuvos Respubliką įstatyme (toliau – humanitarinė krizė), ir 

dėl to jam buvo sustabdytas šalpos išmokos arba pensijos priemokos mokėjimas, jam pagal 

Lietuvos Respublikos šalpos pensijų įstatymą paskirtos ir mokamos šalpos išmokos arba pensijos 

priemokos mokėjimas atitinkamai Šalpos pensijų įstatymo 15 straipsnio 51 dalyje arba 

224 straipsnio 21 dalyje nustatyta tvarka atnaujinamas ir šalpos išmokos arba pensijos priemokos 

nepriemoka apskaičiuojama už laikotarpį nuo šalpos išmokos arba pensijos priemokos mokėjimo 



 4 

sustabdymo dienos, gavus iš Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos informaciją, kad 

užsienio valstybę, kuri yra paskyrusi asmeniui pensiją ar pensijų išmoką, ištiko humanitarinė krizė. 

Šalpos išmokos arba pensijos priemokos nepriemoka, susidariusi dėl jos sustabdymo šioje dalyje 

nustatytu atveju, išmokama ne vėliau kaip kitą kalendorinį mėnesį nuo sprendimo atnaujinti šalpos 

išmokos arba pensijos priemokos mokėjimą priėmimo dienos. 

3. Jeigu asmens teisė gauti šalpos išmoką arba pensijos priemoką atsirado iki įsigaliojant 

šiam įstatymui, tačiau šalpos išmoka arba pensijos priemoka jam nebuvo paskirta dėl to, kad jis 

negalėjo pateikti informacijos ir (ar) duomenų apie jam užsienio valstybės paskirtą pensiją ar 

pensijų išmoką, nes užsienio valstybę, kuri jam yra paskyrusi pensiją ar pensijų išmoką, buvo ir, 

įsigaliojus šiam įstatymui, tebėra ištikusi humanitarinė krizė, jam šalpos išmoka arba pensijos 

priemoka skiriama vadovaujantis atitinkamai Šalpos pensijų įstatymo 15 straipsnio 51 dalimi arba 

224 straipsnio 21 dalimi. 

4. Vadovaujantis šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalimi keičiama Šalpos pensijų įstatymo 

224 straipsnio 2 dalimi, pensijos priemoka gali būti skiriama ne daugiau kaip už 12 mėnesių, kai 

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos 

įgaliota Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga duomenis apie asmeniui 

užsienio valstybės paskirtos pensijos dydį gavo įsigaliojus šiam įstatymui. 

5. Socialinės apsaugos ir darbo ministras iki 2022 m. kovo 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos šalpos pensijų įstatymo Nr. I-675 1, 15, 22-4
straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2022-03-17 Nr. XIV-951
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyriausioji specialistė, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2022-03-22 17:00:54
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2022-03-22 17:01:18
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2021-12-02 - 2024-12-01
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.95

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2022-03-24)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=277c3350a5fe11ecaf79c21
20caf5094

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2022-03-24 01:26:10 TAIS


